COMUNICADO – GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO
CO-GED – 07/23

FOLHA
1/1

-

A Gerente de Educação do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI, Cássia Regina Souza
da Cruz, no uso de suas atribuições dispostas na Resolução RE-09/23, de 29/8/2023, e

Considerando:

• o artigo 20, da Lei n.º 12.513, de 26/10/2011, com redação dada pela Lei n.º 12.816, de 5/6/2013;

• o Comunicado CO-21/18, de 18/4/2018, que dispõe sobre  autorização de funcionamento e  aprovação

do Plano de curso de educação profissional técnica de nível médio em Manutenção de máquinas
industriais;

COMUNICA:

A oferta do curso de educação profissional técnica de nível médio em Manutenção de máquinas industriais,
na Escola SENAI Conde Alexandre Siciliano, Jundiaí – SP.

                                São Paulo, 4 de setembro de 2023.

                                Cássia Regina Souza da Cruz
                                       Gerente de Educação

EMENTA: Comunica a  o fer ta  do  curso  de  educação  p rof i s s ional  t écn ica  de  n íve l  médio  em Manuten ção

de máquinas  indust r ia i s ,  n a  Esco la  SENAI Conde Alexandre  S i c i l i ano ,  Jundia í  –  SP.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 D

IG
IT

AL
 S

ES
I-S

P
e

SE
N

AI
-S

P
- P

ro
ce

ss
o

Ad
m

in
ist

ra
tiv

o
20

23
-0

01
80

6
- P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

e
in

fo
rm

aç
õe

s d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//
tr

am
ita

ca
o.

se
sis

en
ai

sp
.o

rg
.b

r/
va

lid
ar

 e
 d

ig
ite

 o
 c

ód
ig

o
9c

c2
5f

18
d9

01
49

b3
b7

30
db

61
00

fb
d9

8e
Pá

gi
na

 1
52

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 D

IG
IT

AL
 S

ES
I-S

P
e

SE
N

AI
-S

P
- P

ro
ce

ss
o

Ad
m

in
ist

ra
tiv

o
20

23
-0

01
80

6
- P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

e
in

fo
rm

aç
õe

s d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//
tr

am
ita

ca
o.

se
sis

en
ai

sp
.o

rg
.b

r/
va

lid
ar

 e
 d

ig
ite

 o
 c

ód
ig

o
9c

c2
5f

18
d9

01
49

b3
b7

30
db

61
00

fb
d9

8e
Pá

gi
na

 1
52

TRAMITAÇÃO
DIGITAL

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE
PROTOCOLO
UJEQYSVD

TRAMITAÇÃO
DIGITAL

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE
PROTOCOLO
UJEQYSVD

Esse documento é controlado pela plataforma de assinatura digital do sistema de tramitação de documentos.

Para verificar sua autenticidade clique no link ou utilize o QRCode
https://tramitacao.sesisenaisp.org.br/validar/9cc25f18d90149b3b730db6100fbd98e
Também é possível visitar o site e informar o código 9cc25f18d90149b3b730db6100fbd98e
https://tramitacao.sesisenaisp.org.br/validar

Assinaturas - Tipo [Sist. Tramitação]:

Nome CPF E-mail
Cassia Regina Souza da Cruz 178.870.228-00 cassia.cruz@sp.senai.br
Data e Hora Assinatura IP Assinatura
05/09/2023 09:17 187.9.171.203
Carimbo:

Cassia Regina Souza da Cruz
Gerente de Educação

SN1000224

Documento: COMUNICADO GED-07/23 - IMPLANTAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE
MÁQUINAS INDUSTRIAIS - CFP - 5.02

Processo: Implantação do Curso Técnico de Manutenção de Máquinas Industriais no CFP 5.02 -
Jundiaí

TRAMITAÇÃO DIGITAL - Processo Administrativo 2023-001806
PROTOCOLO UJEQYSVD

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 D

IG
IT

AL
 S

ES
I-S

P
e

SE
N

AI
-S

P
- P

ro
ce

ss
o

Ad
m

in
ist

ra
tiv

o
20

23
-0

01
80

6
- P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

e
in

fo
rm

aç
õe

s d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//
tr

am
ita

ca
o.

se
sis

en
ai

sp
.o

rg
.b

r/
va

lid
ar

 e
 d

ig
ite

 o
 c

ód
ig

o
9c

c2
5f

18
d9

01
49

b3
b7

30
db

61
00

fb
d9

8e
Pá

gi
na

 1
53

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 D

IG
IT

AL
 S

ES
I-S

P
e

SE
N

AI
-S

P
- P

ro
ce

ss
o

Ad
m

in
ist

ra
tiv

o
20

23
-0

01
80

6
- P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

e
in

fo
rm

aç
õe

s d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//
tr

am
ita

ca
o.

se
sis

en
ai

sp
.o

rg
.b

r/
va

lid
ar

 e
 d

ig
ite

 o
 c

ód
ig

o
9c

c2
5f

18
d9

01
49

b3
b7

30
db

61
00

fb
d9

8e
Pá

gi
na

 1
53

TRAMITAÇÃO
DIGITAL

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE
PROTOCOLO
UJEQYSVD

TRAMITAÇÃO
DIGITAL

DOCUMENTO
ASSINADO

DIGITALMENTE
PROTOCOLO
UJEQYSVD